台州学院科技处
台州学院人文社科处

台学院科发〔2022〕4号

关于印发《台州学院科研财务助理

管理办法（试行）》的通知
各二级学院、职能部门，各直属单位：

《台州学院科研财务助理管理办法（试行）》已经学校研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
                      科技处 人文社科处 计财处

                          2022年6月9日
台州学院科研财务助理管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条  为创新科研服务方式，提高科研服务质量，营造潜心研究的良好科研环境，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）和《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号）等相关规定，结合学校实际，制订本办法。
第二条  本办法所指科研财务助理岗位，是指为科研项目（课题）服务，协助项目负责人做好科研项目预算编制、经费支出、财务决算和结题验收等科研经费管理工作而设置的辅助性岗位。
第三条  科研财务助理岗位设置按照“按需设岗、依法用工、规范管理”的原则进行，原则上采用临时聘用或兼职方式使用科研财务助理岗位人员，兼职科研财务助理的原劳动或人事关系保持不变。
第四条 科研财务助理人员的管理坚持“谁聘用、谁负责”的原则，聘用者对所聘用科研财务助理人员工作的真实性、合法性和有效性负责。

第二章 岗位设置与职责
第五条  科研财务助理岗位类型：主要指项目（课题）组或项目（课题）所在科研团队聘用的科研财务助理岗位。承担国家重点研发计划、国家科技重大专项的项目（课题）组，省科技重大专项的项目，或科研项目经费在100万元（含）以上的项目（课题），以及科研经费在200万元（含）以上的科研平台或科研团队，在项目执行期内建议聘用科研财务助理。
项目主管部门有明确规定的，必须按要求设置科研财务助理岗位。
第六条  科研财务助理岗位职责：
（一）认真学习、传达并严格遵守国家财经法律法规和学校各项财务制度，积极参加学校组织的各类科研经费管理相关业务培训。
（二）为科研项目预算编制和调剂、经费支出、财务决算和项目验收等方面提供专业化服务。
（三）负责及时清理科研项目各类款项，定期对科研经费管理和使用情况进行分析，协助科研人员规范科研报销单据填写，向项目（课题）负责人提出合理性建议，督促、协助科研人员按项目进度及时报销。
（四）协助科研人员接受各级科研管理部门、财政部门、审计部门或受托机构组织的检查、审计等监督工作。
第三章  聘任与管理
第七条  任职基本条件：
（一）身心健康，坚持原则，依法办事，廉洁奉公；
（二）掌握相关财经法律法规、科研经费管理等制度；
（三）有本科及以上学历或中级及以上专业技术职务，具有财务、科研管理相关专业背景者优先。
第八条  聘任程序：
项目（课题）组或项目（课题）所在科研团队根据实际工作设岗（包括岗位设置计划、用工时限、工资来源、工资标准等），填报《台州学院科研财务助理岗位设置备案表》（附件）交科技处、人文社科处审核备案。科研财务助理岗位不得聘用学校在职会计人员，不得选用与用人部门（团队）负责人或课题组长有直系亲属关系的人员。
第九条  长期（12个月以上）聘用的科研财务助理薪酬由项目团队参照学校人事代理或劳务派遣人员的工资标准执行，由人事处统一发放；兼职人员、临时聘用人员的薪酬标准由项目团队与聘用人员协商确定。
第十条  科研项目（课题）组、平台（团队）聘用科研财务助理的薪酬，在项目劳务费中列支。联合聘用科研财务助理的薪酬，由其服务的各项目组共同支付。
第十一条  科技处、人文社科处、计财处等相关职能部门负责科研财务助理的业务培训，指导科研财务助理开展业务工作。
第十二条  科研财务助理应遵守国家的法律法规和校纪校规。聘期内出现违反国家政策法令、校纪校规、劳动纪律或造成责任事故和经济损失的，用人单位应及时汇报。学校将按情节轻重，以国家法律及治安条例、校纪校规予以处理，解除聘用关系，并追偿经济损失。

第四章  附则
第十三条  本办法由科技处、人文社科处、计财处负责解释。
第十四条  本办法自印发之日起施行。

附件 台州学院科研财务助理岗位设置备案表

台州学院科技处、台州学院人文社科处            2022年6月15日印发
文件

PAGE
—1—